I) in textul publicat: pu.

370
www.dacoromanica.ro

Olazy aut per aliam aliquam viam nisi per prenotatam villam Zekulhida transire
debeant iustum et consuetum ttibutum ibidem soluturi, quicunque autem
secus facere ausu temeiario presumpsexit in personis punietur pariter et in
rebus. ... Datum per raanus discreti viri magistri Andree prepositi ecclesie
Albensis wale nostre vicecancOlarii dilecti et fidel's nostri, anno domini
leCCC°XX° quinto, quarto idus Octobas, regni nostri anno similiter X.X°
quinto. Venerabilibus.

Doc. Nr. 352

1325 Octombrie 27.

Karolus dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie,
Lodomerie, Chumanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris ac
Montis Sancti Angeli dominus, omnibus Christi fidelibus presens scriptum ins-
pecturis salutem in domino sempiternam. Ad universorum notitiam tam presen-
tium quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod nos revocantes in
memoriam grata, inmensa et preclata servitia comitis Dominici, filii Benedicti
de Gald, bone memorie, que idem <pro oppres> sionel) rebellium et infidelium
<pro exaltati> one 1) nostri regiminis et honoris, pro reintegratione et augment°
reipublice <que> 2) per eosdem infideles pro temporum varietate <fuerat> 2)
ad modum eatenus oppressa et distructa, ac pro reformatione pacis in regno
cum effusione sui sanguinis laudabiliter exhibuit et impendit, erga pupilas
et orphanas seu filias eiusdem sincere dilectionis affectum habentes, et ad easdem
Dominice provisionis 3) intuitum et auimum dirigentes, licet de universis po-
ssessionibus suis plures in quartam filialem cedende de jure censerentur, tamen
ut eas hereditatis paterne efficiemus participes, quandam possessionem here-
ditariam ipsius comitis Dominici, absque heredum virilis sexus solatio decedentis,
Uyfalu vocatam in comitatu Albesni Transsylvanie, iuxta fluvium Morns
in vicinitate possessionis Andree woywode a parte occidentali existentem, cum
omnibus utilitatibus suis, terris cultis et incultis, silvis, pratis, fenetis, nemo-
ribus et aliis iuribus et pertinentiis universis, sub antiquis metis et terminis,
quibu.s ab ohm habita exstitit et possessa, de prelatorum et baronum nostro-
rum consilio et consensu dedimus, statuimus et assignavimus nobilibus domi-
nabus Annych, Clara, Elisabeth nuncupatis, filiabus eiusdem comitis Dominici
in quartam earundem puellarem per eas, earumque heredes, heredumque suarum
successores et posteritates jura hereditaria successitmis perpetuo habendam,
tenendam et irrevocabiliter possidendam, totum ius et proptietatem ac dominium
eiusdem possessionis in easdem dominas et earum posteritates perhemniter

1) Lacuna in copia lui Kemény. S'a incercat completarea ei diva sens i dupa Zimmer-
mann-Werner, I, p. 365. 2) Lacunl completat6 dup5. Anjou, H, p. 217. 3) In copie corectat
din promissionis.
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de gratia speciali et de plenitudine potestatis regie transferentes, sic, quod
eedem domine filie Dominici et earum posteritates dictam possessionem Uyfalu
nedum jure quarte puellaris sed et hereditarie successionis et donationis ac colla-
tionis nostre titulo habeant, teneant et possideant, nullisque de generatione vel
eonsanguineis patris earum vel quibuslibet aliis sic pretextu cuiuscumque iuris
vel consuetudinis ullo unquam tempore eandem possessionem ab ipsis domi-
nabus filiabus Dominici vel earum posteritatibus redimendi facultates. In cuius
quidem terre seu possessionibus corporalem possessionem easdem dominas
Anych, Claram et Elisabeth per magnificum virum Thomam waywodam Trans-
sylv<anie et comitem de Zolnok, dilectum et fidelem nostrum hominem 1),
fecimus introduci. In cuisus rei 'memoriam perpetuamque firmitatem presentes
concessimus literas dupplicis sigilli nostri novi et authentici munimine roboratas.
Datum per manus discreti viris magnifici Andree prepositi ecclesie Albensis,
aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno domini millesimo tre-
centesimo vicesimo quinto, sexta Kalendas Novembris, regni autem nostri anuo
similiter vicesimo quinto. Venerabilibus in Christo patribus dominis Bolizlao
Sztrigoniensis, locique eiusdem comite perpetui, fratre Ladislao Colochiensis,
aule nostre cancellario ecclesiarum arhiepiscopis, Iohanne Nitrien<si>, Bene-
dicto Chanadiensi, Nicola° Iauriensi, 0-corgi° de Sancto Irineo, Ladislao Quin-
queecclesiensi, fratre Petro Boznensi, Iwanka Waradiensi, Andrea Transsylvano,
Henrico Byzprimiensi, aule domine regine karissime consortis nostre cance-
lario et Chanadino Agriensi, ecclesiarum episcopis eccelesias dei feliciter guber-
nantibus. Magnificis viris Philippo palatino, comite Zepesiensi et de Uywar,
ac iudice Cuma.norum, Demetrio magistro tavernicorum nostrorum, comite
Bachiensi et Trinchiniensi, comite Akxandro, iudice curie nostre, Michaele
bano totius Sclavonie, comite Simigiensi, et Soproniensi, Paulo bano de Macho
comite Sirimiensi de Buduno et de Valko, Desew indice curie predicte domine
regine, Blasio magistro agazonum nostrorum, Dionisio magistro dapiferoruni
nostrorum, Nicolao comite Posoniensi et aliis quam pluribus regni nostri comi-
tatus tenentibus et honores.

Doc. Nr. 358
1325 Decembrie 9, Sautimbru.

Viris, discretis et honestis amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Transilvane
Thomas woyvoda Transsilvanus et comes de Zonuk amicitiam paratam cum'
honore. Vestram petimus amicitiam diligenter per presentes, quatenus cum
magistro Beke, castellano nostro de Balvanus, homine nostro vestrum detis
hominem pro testimonio fide dignum, coram quibus Andreas frater Abel quandam
possessionem suam Abeltekky vocatam inter Suk et Valazut existentem Nicolao
de Suk statuat cum .omnibus suis utilitatibus perpetue possidendam, si non.

') Corectat de aceea0 manii, din honorandum.
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fuerit contradictum et quicunque factum fuerit in ipso processu, nobis vestri
gratia rescribatis. Datum in Sancto Emerico feria secunda proxima'post festum
beati Nicolai confessoris. Anno domini M*CCC°XX'n° quinto.

Doc. Nr. 361

1326 Iatautrie 13, <Alba-Iulia>.

Magnifico viro et honesto amico suo reverendo Thome woyuode Transsilvano
.et comiti de Zonuk capitulum ecclesie Transsilvane amicitiam paratam cum
reverentia et honore. Noveritis nos litteras magnificentie vestre recepisse in hec
verba: <Urmeaul actul lui Toma voevodul Transilvaniei din 9 Decembrie 1325>.
Nos igitur iuxta mandatum vestre magnificentie unacum magistro Beke, cas-
tellano de Balvanus, homine vestro horninem nostrum fide dignum, Petrum
sacerdotem de Barbandino ad predicta mandata vestra exequenda vice nostra
pro testimonio duximus transmittendum. Qui, scilicet Johannes filius Salomonis,
nobilis de Patha, serviens ipsius magistri Beke castellani de Balvanus hominis
vestri ad hoc deputati, vice et nomine eiusdem, cum prefato homine nostro
demum ad nos reversi, concorditer nobis retulerunt requisiti, quod prefatus
magister Beke, homo vester, unacum ipso homine nostro ad faciem terre seu
possessionis Andree, fratris Abel, Abelteleke vocate, inter Suk et Valazut exis-
tentis accessissent et convocatis vicinis et commetaneis suis, coram eisdem
homine vestro et nostro predictus Andreas, frater Abel, propria in persona
possessionam sepedictam Abelteleke vocatam cum omnibus utilitatibus et
pertinentiis suis, quibus per eundem possessa extitisset ab antiquo, Ndcolao
de Suk statuisset perpetuo possidendam, contradictore nemine penitus existente.
Cuiusquidem possessionis signa, termini seu mete antiquitus tali ordine distinguntur
seu currunt per hunc modum, quod prima nieta nova seu noviter erecta incipit
circa fluvium Zomus, a parte occidentali, directe in transitu ipsius aque, versus
orientalem ad Verusmorthi, de qua vadit versus occidentalem transiendo vallem
Zomus et perveniet9 ad viam magnam dictam Sahtus et ibi in montis ascensu
circa eandem viam a parte occidentali, inter puteum Biguskuth vocatum et mon-
tem magnum, qui es.t prope villam Valazut, erecte sunt due nove mete terree. De
quibus directe ascendit ad montem versus occidentalem et in cacumine eiusdem
montis seu Byrch facte sunt due nove mete terree distinguentes seu dividentes
ipsam terram Abelteleke et terram Valazut. Et abhinc directe reflectitur versus
meridiem, tendit et vadit in eodem Byrch usque ad quandam metam terream
antiquam, que est in monte Podriaybirch vocato, que distinguit ipsam terram
Abelteleke, terram Suk et terram Valazut, circa quam facta est nova nieta et
ibi terminatur. . Item et predicti homo vester et noster nobis retulerunt, quod
idem Andreas frater Abel prefatum N<icolaum) de Suk ab omnibus videlicet

3) Corect: pervenit.
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tam fratribus seu proximis suis, quam a quibuslibet aliis processu temporum
ratione dicte possessionis inquietare volentibus assumpsisset expedire propriis
suis laboribus et expensis. Datum in octavis Epiphaniarum domini Anno domini
MTCCXXWI°.

Doc. Nr. 367

1326 Februarie 16 <Alba-Iulia).

Nos capitulum ecclesie Transsilvane presentium per tenorem significamus,
quibus expedit universis, quod constitutis coram nobis Stanizlou et Nicolao
filio suo dicto Thuz, item Kendech cum Romano fratresuo keneziis nostris de
Pilesd ac Petro filio Musna de eadem ab una parte et magistro Garmano con-
dam castellano de lapide sancti Michaelis pro se et Nicolao filio sud ac Egidio
filio sororis eiusdem magistri Garmani similiter pro se et omnibus aliis proximis
suis ex altera, iidem Stanizlou et Nicolaus filius eiusdem ac Kendech et Romanus
frater suus et Petrus filius Musuna kenezii nostri de predicta villa nostra Filesd
coram nobis vive vocis oraculo sunt confessi, quad licet discordia non modica
et materia questionis inter eosdem kenezios nostros et magistrum Garmanum
et Egidium fratrem eiusdem predictos super morte condam Petri dicti Kurmus
fratris Garmani et Egidii predictorum et mutilatione membrorum eiusdem ma-
gistri Garmani, dampnorumque suorum diversorum ratione suscitata fuisset seu
exorta et diutius ventilata tauten per compositionem proborum virorum cum
eisdern magistro Garmano et Egidio fratre eiusdem ad talem pacis unionem
dixerunt se devenisse, quod iidem Stanizlou et Kendech kenezii cum fratribus
seu proximis suis pro toto facto quinquaginta marcas denariorum secundum
cunsuetudinem regni pro tempore currentium et unum equum quinque marcas
denariorum similiter pro tempore currentium valenteM tam pro morte eiusdem
Petri dicti Kurmus quam pro omnibus aliis factis eidem magistro Garmano
at Egidio fratri suo in. tribus terminis infrascriptis persolvendis, videlicet viginti
marcas in quindenis'clatarum presentium et quindecim ac tinum equum quinque
marcas denariorum valentem in octavis beati Georgii martiris et iterum quin-
decim in octavis nativitatis beati Johannis baptiste proxime nunc venturis
ut tota discordia inter ipsos exorta sedan omnino valeat, dare seu solvere assump-
serunt tali pena interposita, quad si primum terminum abmitterent in solvendo,
pacis unio inter ipsos ordinata nulla penitus habeatur, si vero facta prima solu-
tione in secunda termino non solverent, hoc quad prius soluis%ent, amicissent,
vel si tertiam solutionem quoque modo non curarent, pena dupli incurrent
ipso facto, obligantes se idem magister Garmanus et 'Egidius frater suns et suos
heredes ab omnibus processu temporum preiatos kenezios nostros cum fratribus
suis, heredesque eorundem ratione dicte cause impetere seu inquietare volen-
tibus expedire propriis laboribus et expensis mutuo sibi invicem fraternalem
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dilectionem exhibere. Datum in Dominica Reminiscere, anno domini CCC°

XX° VI°.

Doc. Nr. 372
1326 Martie 10, Dealul Orazii>.

j'acobus prepositus et conventus monasterii sancti Stephani prothomartiris
de promontorio Waradiensi... ad universorum notitiam... volumus pervenire,
quod nobilis vir magister Nicolaus filius quondam Thome filii Pangrachy comes
Chanadiensis unacum Gregorio filio suo pro se et pro ceteris suis fratribus com-
parente coram nobis personaliter constitutus quandam possessionem suam acqui-
siticiam per dorainum nostrum Karulum... regem... pro suis servitiis meri-
toriis sibi datam donatam et collatam Hudus vocatam populosam in qua Negul
vvoyvoda considet et commoratur simulcum eisdem populis et molendino ibidem
existenti super fluvium Hudus similiter vocatum, vicinam et commetaneam pos-
sessioni Hydus que est episcopatus Waradiensi, pro salute anime sue et remedio
animarum omnium progenitorum suorum domino Johanche miseratione divina
episcopo Waradiensi presentialiter astanti et in persona ipsius episcopatui Wara-
diensi cum jure tam proprietatis quam dominii ipsam ecclesiam Waradiensem
dotando dedit, donavit, tradidit et contulit ad habendum, possidendum et
tenendum sub biis metis infrascriptis coram viro religioso fratre Jacobo pre-
-posit° monasterli predicti, supra dicto vocato ad hoc et rogato, et personaliter
ibi existente 4actis et positis in octava medii quadragesime proxime preterita,
videlicet incipiendo a quodam loco Tupatb.eluke vocato circa eundem fluvium
Hudus supra cum metis continuis positis ut premittitur venir ad eandem villam
Hudus, et deinde ascendendo transit ad quendam rivulum Arkuspothaktuwe
vocatum et circa eundem similiter cum condensis metes terreis positis a parte
semptemtrionali rami seu partis eiusdem Arkuspothaktuwe venit in viam
eiusdem domini episcopi Waradiensis ibique terminatu*, intrando ulterius terram
domini episcopi supradicti. Datum in era tino octavarum predictarum, anno
domini millesimo trecentesimo v igesimo sexto.

Doc. Nr. 386
1326 Iunie 10, Santimbru.

Discretis yids et honestis dominis et amicis suis reverendis, honorabili capi-
tulo ecclesie Albensis Transsilvane, Thomar woyuoda Transsilvanus et comes de Zo-
nuk amicitiam paratam et se totum cum honore. Vestre discretionis amicitiam
sentibus petimus diligenter, quatenus visis pre ...entibus vestrum detis testimonium
fide dignum, coram quo Georgius dictus Cheeh, homo noster, reambulet et per-
ambulet terram seu possessionem Mychaelis et Nicolai ac Stephani necnon filiorum
Dominici, nobilium de Suk, videlicet terram Suk vocatam, presentibus comme-
taneis et vicinis novas metas loco antiquarum metarum erigendo seu etiam
antiquas metas renovando, si non fuerit contradictum ; contradictores vero, si
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qui extiterint, idem homo noster contra prefatos nobiles de Suk ad nostrant
citet presentiam ad terminum competentem. Post hec vero predicte reambula-
tionis seriem, cum cursibus metarum, cum totius facti serie, videlicet nominibus
citatorum et termino assignato nobis rescribatis. Datum in Sancto Emerico,
feria tertia proxima ante festum beati Barnabe apostoli, anno domini M° CCC°
XXm° sexto.

Doc. Nr. 385
1326 Mai 25, Santimbru.

Nos Thoraas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk damus pro memoria
quod Jwanka filius Gregorii de Palathka in congregatione nostra generali, in
sancto Emerico, anno domini Mtn° CCCm° XX'n° sexto,in quindenis festi Penthe-
costis celebrata., de medio consurgens Kelianum, Simonem, Salomonem, Ste-
phanum, Michaelem, Ladislaum et Johannem filios Michaelis de Tusun, tum
ratione vicinitatis et commetaneitatis, cum etiam ratione ea, quia possessio
Fulswpalathka a suis predecessoribus extititl) alientata, sicut regni nobiles
nobis atestarunt, hoc idem pro eodem2) prohibuit a perpetuali occupatione
contradicendo, dicens tempore debito ius suum3) velle prosequi legitime de
eadem. Datum in die, loco et anno prenotato.

<Pe verso :> Pro Jwanka filio Gregori de Palathka contra filias Michaelis
de Tusun intrascriptos protestatoria.

Doc. Nr. 387
1326 Iunie 12.

Karolus -dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie.
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris ac
montis sancti Angeli dominus omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris
presentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Quoniam bone rei
dare consultum et presentis habetur vite subsidium et eterne remunerationis
exspectatur premium, hoc salubre consilium ptincipi proponitur, quod quis cui
tribuit, cotnpetens subsidium conferat et cui adimit gravia damna non infligat,
nec sufficit principem beneticium donationis impendere si impedimento tur-
batum libere non procedit, Mud etiam potest eque bene inferri, quod non solum
ille qui bonum incipit denario domini dignus habetur, sed etiam ille, qui priora
continuat, di-igit et dotat prerogativa libertate, videtur enim ad bonum tor-
pere, qui ab alio fqctum illud negligit conservare. Proinde est quod venerabilis
in Christo pater Andreas dei et apostolice sedis gratia episcopus Transsilvanus
ad nostram presentiam accedens sue que fidelitatis servitia exponens proposuit
et supplicavit in hunc modum, quod decime salium de ZEkakna, de Kulusakna,.

1) In orig.: estitit. 2) Astfel In orig. 3) In orig. sters: u/.
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de Deesakna et de Torda sibi et ecclesie sue satione donationum sanctorurn
regum progenitorum et antecessorum nostrorum ab antiquo facte et concesse
debite et provenientes per indebitas exactiones tributorum et per angarias in
vecturis terrestribus et aquaticis impedirentur et turbarentur et in damnum
converterentur, in ipsius et ecclesie sue non modicum preiudicium et gravamen,
petens a nobis supplici cum instantia, ut super bis de remedio opportuno et
de immunitate ac indemnitate regali gratia providere dignaremur. Nos itaque
auditis ipsius domini episcopi iustis supplicantionibus et petitionibus atten-
dentes, quad saluti nostre tune bene providemus, si beneficia priorum in suo
jure cum pleno affectu conservamus non enim ordine virtutum minori sede
sed et illud tueri, quad partum est quam ex novo comiere actus gratiarum, cu-
pientes igitur pie considerationis affectibus conscientiam nostram informare et
pro tot et tantis bonis gubernaculo nostri 4egiminis divina miseratione cre-
ditis volentes aliqualiter correspondere, predictam donationem decimarum
salium in predictis locis .ipsi domino episcopo et sue ecclesie provenien-
tium confirmamus, ratificamus et ex provisione nave nostre gratie talem
libertatem et huiusmodi exemptionis privilegium et immunitatem concedimus
et adiicimus presentis privilegii auctoritate predictos sales decimales a vai-
voda Transsilvano et ab omnibus officialibus et comitibus suis et a comitibus
camere nostre et officialibus eorundem in omnibus eximentes in hunc modurn,
quad iidem d.ominus episcopus et sui officiales wiles decimales in Zeekakna,
in Kulusakna, in Deesakna et in Torda etiam capitgli eiusdem ecclesie beati
Michaelis ibidem in Torda de salifodina ipsorum libere percipient et libere
deferri faciant tam in aquis, quam in terris propriis vel quocumque eis placueiit
in vecturis absque omni exactione tributorum et absque alicuius alterius impedi-
menti gravamine et difficultate. Ita quad nullus vaivoda Transsilvanus Pio tempore
constitutus vel sui officiales, item nec comes vel comites camerarum nostraruni
pro tempore constituti nec eorum officiales et specialiter nec comes de Zonuk
aliquam exactionem tributi vel alicuius alterius generis exactionem nee aliquani
eliam molestiam, difficultatem et impedimenta inferre per se vel per alias palam vel
occulte audeant vel presumant, sed predictos sales decimales, tamquam ab omni
exactione tributi vel alterius alicuius genesis exactione exemptos ubique in
regno nostro libere deferre permittant tam per terras quam per aquas. In cuius
rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas novi et
authentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus discreti
viri magistri Endree prepositi ecclesie Albensis et aule nostre vicecancellarii
dilecti et fidelis nostri, anno dominice incarnationis Mm° trecentesimo vigesimo
sexto, secundo Idus Junii, regni autem nostri anno similiter vigesimo sexto.
Venerabilibus in Christo patribus dominis Bolezlao Strigoniensi locique eiusdem
comite perpetuo et fratre Ladizlao Colocensi, aule nostre cancellario arhiepis-
copis, Johanne Nitriensi, Benedicto Chanadyensi, Nicolao Jauriensi, Georgia
Syrmiensi, fratre Petro Boznensi, Ladizlao Quinqueecclesiensi, Iwanka Warn-
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dyensi, Herrico Wesprimiensi aule domine regine consortis nostre carissime can-
cellario. et Chanadino Agriensi ecclesiarura episcopis, ecclesias dei feliciter gu-
bernantibus. Magnificis yids Philippo palatino, comite Scepsiensi et de -Wyuar,
Demetrio magistro tavernicorum nostrorum, comite Bachiensi et Trinchiniensi,
Alexanclro iudice curie nostre, Thoma vaivoda Transsilvano et comite de Zonuk,
Mykch bario totius Sclavonie et comite Supruniensi, Paulo bario de Machou et
comite Syrmiensi, Deseu indice curie domine regine predicte, Blasio magistro
agasonum nostrorum, Dionisio magistro dapiferorum nostrorum, Nicolao comite
Posoniensi et aliis quam pluribus comitatus regni nostri tenentibus et honores.